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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. За последнее десятилетие мы наблюдаем

постоянный и неуклонный рост объема произведенной в РФ

сельскохозяйственной продукции. При этом объем продукции животноводства

увеличился почти вдвое, а растениеводства – втрое. В различных федеральных

округах Российской Федерации наблюдается существенное отличие в объеме

произведенной сельскохозяйственной продукции, так, например, на долю

Центрального ФО производство продукции растениеводства приходится 28%, а

на долю Северо-Западного ФО – лишь 3%. Такой дисбаланс объясняется

природно-климатическими условиями и территориальным устройством

государства. Однако потребность жителей различных округов в приобретении

«типовой» корзины сельскохозяйственной продукции практически одинакова.

Поэтому возникает объективная необходимость в перевозке

сельскохозяйственной продукции по всей территории Российской Федерации.

Перевозка сельскохозяйственной продукции осуществляется всеми

видами транспорта. Важное место среди них занимает перевозка с помощью

автомобильного транспорта. Однако использование данного вида транспорта

при перевозке сельскохозяйственной продукции имеет ряд особенностей,

которые заключаются в наличии дорожной инфраструктуры, состоянии

дорожного покрытия, влиянии погодно-климатических условий на

транспортировку продукции и пр. Это приводит к возникновению сложностей

при организации транспортировки сельскохозяйственной продукции, так как

данная продукция разнообразна, часть из нее отличается склонностью к

замерзанию, быстрому изменению характеристик и свойств под воздействием

не только климатических факторов, но и в результате воздействий колебаний,

возникающих в процессе транспортировки.

Развитая транспортная система чрезвычайно важна для эффективного

сельскохозяйственного маркетинга. Если транспортные услуги, т.е. услуги

перевозки сельскохозяйственных грузов, нечастые, «некачественные»
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(приводящие к большим потерям при транспортировке) или дорогие, то

производители сельскохозяйственной продукции оказываются в крайне

невыгодном положении. Сезонно непроходимые дороги в сочетании с

несоответствующими перевозимой продукции условиями транспортировки

могут привести к огромным потерям сельскохозяйственных культур, в первую

очередь, свежих овощей и фруктов. Если транспортный маршрут

грузоперевозок пролегает через дороги с покрытием из щебня или грунтовые

дороги, то перевозка сельскохозяйственных культур, например, фруктов может

быть даже убыточной в связи с большой порчей товара. Поэтому транспортные

расходы играют решающую роль в выявлении связи между доступностью

продукции сельскохозяйственного производства и развитием сельского

хозяйства.

Хорошо известны высокие европейские требования к качеству

экспортируемой сельскохозяйственной продукции, включающие в частности

такие параметры, как лежкость, повреждаемость, чувствительность к

патогенам, качество после охлаждения, качество после обработки. Часто эти

параметры, например, повреждаемость продукции в процессе транспортировки

и ее сохранность определяется сортами овощей и фруктов. Однако переход к

устойчивым повреждениям сортам не означает сохранение исходного вкуса,

который нравился потребителям. Кроме того, применение новейших

технологий перевозки, техники и упаковки не гарантирует отсутствие

механических воздействий при перевозке продукции. Охлаждение при

перевозке различных овощей и фруктов, несмотря на разбиение их по

категориям (низкой, средней и высокой чувствительности) и учета их при

транспортировке, тем не менее, может существенно снижать качество

продукции, при этом повреждения от переохлаждения обычно становятся

видны невооруженным глазом. Работы по снижению повреждаемости

плодоовощной продукции в процессе транспортировки затрагивают, в

основном, проблему, связанную с тарой, которая, во многом определят

сохранность.
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Проведенный в работе анализ показал, что отсутствуют данные по оценке

воздействия возникающих в процессе транспортировки колебаний на

повреждения продукции, в том числе в зависимости от дорожного покрытия.

Степень разработанности темы. Исследования проводятся по

следующим направлениям: использование машинно-тракторного парка,

использование техники и поддержание ее работоспособности, технические

средства транспорта и их использование в сельскохозяйственном процессе, а

также вопросы обеспечения транспортно-технологического обслуживания

агропромышленного комплекса.

Научную базу составляют исследования, проводимые в ведущих

аграрных вузах страны, таких как Рязанский государственный

агротехнологический университет имени П.А. Костычева, Воронежский

государственный аграрный университет имени Петра I, Российский

государственный аграрный университет – МСХА имени К. А. Тимирязева,

ФНАЦ ВИМ и др.

Вопросами повреждения сельскохозяйственной продукции на

внутрихозяйственных перевозках занимались Бышов Н.В., Борычев С.Н,

Батищев И.И., Голиков А.А., Зернов В.Н., Зеленин Ю.Л., Измайлов А.Ю.,

Ипатов А.А., Ксеневич И.П., , Колчин Н.Н., Петухов С.Н., Пономарев А.Г.,

Рябов И.М., Симдянкин А.А., Успенский И.А., Шалягин В.Н., Юхин И.А. и

другие ученые.

Во многих исследованиях рассматривается создание оптимального парка

машин и разработки методов эффективного их использования, однако

практически не затрагиваются вопросы оценки повреждений

сельскохозяйственных грузов при перевозке по дорогам с различным

покрытием и формирование тарифов перевозок с учетом погодных условий и

дорожного покрытия.

Цель диссертационного исследования – оценка повреждения яблок в

таре на основе учета ускорений плодов, возникающих при автомобильных

перевозках.

В рамках реализации поставленной цели предполагается решение

следующих задач исследования:
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 - проанализировать существующие методы и модели, описывающие

грузоперевозки, в том числе сельскохозяйственной продукции;

- провести анализ влияния различных дорожных условий на повреждения

плодов при грузоперевозке;

- разработать математическую модель оптимизации транспортной задачи

грузоперевозки с учетом изменения погодных и дорожных условий на основе

учета ускорений перевозимого груза;

- разработать номограммы изменения влажности яблок от ускорений,

которым они подвергались при транспортировке, и времени их последующего

хранения; процента переоценивания (снижения сортности) яблок в зависимости

от ускорений и времени последующего хранения; увеличения тарифа от

погодных условий и дорожного покрытия, а также оценить экономическую

эффективность проведенных исследований.

Объект исследования – производственный процесс грузоперевозки

яблок в таре.

Предмет исследования – процесс маршрутизации грузоперевозок яблок

в таре на основе минимизации ускорений плодов и показатели их

экономической эффективности.

Научная новизна результатов проведенных исследований заключается в

системном анализе влияния различных дорожных и погодных условий на

сохраняемость плодов при грузоперевозке; модификации математической

модели, используемой для оптимизации транспортной задачи грузоперевозки с

учетом изменения погодных и дорожных условий на основе оценки ускорений

перевозимого груза; разработке номограммы определения влажности яблок и

последующей их сохраняемости от ускорения плодов в процессе перевозки и

времени их хранения.

Теоретическая значимость заключается в системном анализе влияния

различных дорожных условий на повреждение плодов при грузоперевозке.

Модифицирована математическая модель оптимизации транспортной задачи
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грузоперевозки с учетом изменения погодных и дорожных условий на основе

предварительной оценки ускорений перевозимого груза.

Практическая значимость заключается в разработанных номограммах

изменения влажности яблок от ускорений и времени их последующего

хранения, переоценивания (снижения сортности) яблок в зависимости от

ускорений и времени последующего хранения, а также увеличения тарифа от

погодных условий и дорожного покрытия. Новизна технического решения

подтверждена патентом на изобретение № 2703409.

Методология и методы исследования. Исследования, представленные в

работе, базируются на общих и частных методиках исследования: методы и

модели, используемые для описания процессов транспортировки

сельскохозяйственных грузов, методы анализа показателей повреждений

грузов.

Положения, выносимые на защиту:

- математическая модель выбора оптимального маршрута грузоперевозки

скоропортящейся продукции и продукции, подверженной повышенной

травмируемости (на примере яблок), которая учитывает погодные и дорожные

условия, в том числе путем наложения запретов на определенные направления

маршрута перевозки;

- номограмма определения влажности яблок и их последующей

сохраняемости от ускорения плодов в процессе перевозки и времени их

хранения, позволяющая прогнозировать сохраняемость плодов с учетом

сложившихся или прогнозируемых условий транспортирования;

- результаты лабораторных и производственных испытаний с

последующей экономической оценкой разработанных предложений.

Степень достоверности результатов проведенных исследований

обусловлены проведением экспериментальных исследований, в которых

использовались современные методики, оборудование и программное

обеспечение. Сформулированные в работе выводы подтверждаются

сходимостью результатов теоретических и экспериментальных исследований

(5,1% – для контрольной группы и 2,9% – для экспериментальной).

Полученные результаты согласуются с данными, опубликованными в
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независимых источниках по тематике исследования, прошли апробацию и

опубликованы в печати.

Реализация результатов исследования. Предложенная методика выбора

оптимального маршрута прошла реализацию в ООО «Силумин», г. Рязань.

Вклад автора в решение поставленной задачи состоит в обосновании

цели исследований, проведении теоретических и экспериментальных

исследований, формировании частных методик исследования, а также

математической модели маршрутизации, последующем обобщении полученных

результатов и формулировании выводов и рекомендаций для производства.

Апробация результатов. Основные положения диссертации

докладывались на Международной научно-практической конференции –

Саранск: Национальный исследовательский Мордовский государственный

университет им. Н.Л. Огарева, 2018; Международной студенческой научно-

практической конференции – Рязань: – РГАТУ, 2019; Международной научно-

практической конференции – Саранск: Национальный исследовательский

Мордовский государственный университет им. Н.Л. Огарева, 2017; 68-й

Международной научно-практической конференции, посвященной Году

экологии в России – Рязань: РГАТУ, 2017; 70-й Международной научно-

практической конференции – Рязань: РГАТУ, 2019.

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в 12

печатных работах, в том числе в 3 статьях в изданиях, включенных в «Перечень

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук» ВАК РФ, одном

патенте РФ на изобретение, 2 статьях в базе Scopus, 1 – в WoS. Общий объем

публикаций составляет 5,312 печатного листа, из которых 3,21 печатного листа

принадлежит лично соискателю.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из

введения, четырех глав, заключения, списка использованной литературы,

включающего 115 наименований, 8 приложений, изложена на 152 страницах,

содержит 69 рисунков, 14 таблиц и 22 формулы.
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА, ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ

ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Использование автомобильного транспорта в сельском хозяйстве

Продовольственная безопасность, заключающаяся в возможности и

способности государства обеспечить население в продуктах питания, является

одним из основных индикаторов экономической безопасности страны.

Обеспечивается продовольственная безопасность исключительно посредством

развития сельскохозяйственного производства – основной отрасли российской

экономики.

Сельскохозяйственное производство представляет собой сложный

агропромышленный процесс. Современное развитие сельского хозяйства

позволяет отнести его к сложной социально-экономической системе, которая

состоит из множества подсистем, ключевой подсистемой которой является

материально-техническая база. Основу данной подсистемы составляют

транспортные средства и транспортная инфраструктура.

Технический прогресс в сельском хозяйстве за последние годы все

больше приводит к объединению транспортных средств и других

сельскохозяйственных машин в единый производственный процесс. Чем выше

уровень развития производства, тем больше возможностей для разработки и

внедрения совершенных машин и орудий труда, а, следовательно, и для

повышения эффективности сельскохозяйственного производства. Процесс

производства сельскохозяйственной продукции протекает в разных природно-

экономических условиях, влияющих на технологию и организацию

производства. Все это вызывает необходимость наличия в сельском хозяйстве

несколько разнородных типов и систем машин, к числу одной из них относится

грузовой автотранспорт [52].

Наблюдаемый постоянный и неуклонный рост объема произведенной в

нашей стране сельскохозяйственной продукции (при этом объем продукции

животноводства увеличился почти вдвое, а растениеводства – втрое), требует
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новых подходов к решению транспортных проблем, а именно тех, которые

касаются перевозки сельскохозяйственной продукции.

Достаточно подробно в научных исследованиях рассмотрены вопросы с

использованием технических систем и транспортных средств в

сельскохозяйственном производстве. Более 90 лет идет создание научной

инженерно-технической сети с создания в 1928 году Всесоюзного института

сельскохозяйственного машиностроения (ВИСХОМ), основной целью которого

являлось создавать новые, более совершенные, технологически сложные

элементы сельскохозяйственной техники. На базе данного НИИ были

разработаны основы теоретических исследований в области

сельскохозяйственной техники и сформированы научные и конструкторские

школы машиностроения для обеспечения сельскохозяйственного производства.

Так как в сельском хозяйстве используется разнообразные виды техники,

то и исследования ведутся по всем направлениям, а именно использование

машинно-тракторного парка, использование техники и поддержание ее

работоспособности, технические средства транспорта и их использование в

сельскохозяйственном процессе, а также вопросы обеспечения транспортно-

технологического обслуживания агропромышленного комплекса.

Одним из ведущих научно-исследовательских центров агроинженерной

науки является федеральное государственное бюджетное научное учреждение

"Федеральный научный агроинженерный центр ВИМ" (ФГБНУ ФНАЦ

ВИМ)[115].

Артюшин А.А., Бисенов В.Ф., Годжаев З.А., Измайлов А.Ю. занимаются

исследованием вопросов от создания экологически безопасных автомобилей,

интенсивных машинных технологий, техники нового поколения для

использования в сельскохозяйственном производстве до обоснования

уборочно-транспортных процессов [21, 40, 41, 42, 43, 44, 45].

Научную базу составляют исследования, проводимые в ведущих

аграрных вузах страны, таких как Рязанский государственный

агротехнологический университет имени П.А. Костычева, Воронежский
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государственный аграрный университет имени К.Д. Глинки, Российский

государственный аграрный университет – МСХА имени К. А. Тимирязева и др.

Так, например, вопросы моделирования транспортных процессов в

агропромышленном комплексе и сельскохозяйственного производства

рассматриваются в научных исследованиях Беккера М.Г., Гатаулина А.И.,

Гобермана В.А., Пехутова А.С., Рихтера К.Ю. и др. [5, 19, 20, 59, 60, 61, 71].

В монографии «Оптимизация состава грузового автомобильного

транспорта и его использование в сельскохозяйственных предприятиях»,

подготовленной коллективом авторов Воронежского государственного

аграрного университета имени К.Д. Глинки, обобщены теоретические и

методические основы системы транспортного обеспечения в

сельскохозяйственных предприятиях, отражены особенности

информационного обеспечения управления и учета работы автомобильного

транспорта и использования технологий ГЛОНАСС/GPS в управлении

автомобильным транспортом [52].

Вопросы использования в сельском хозяйстве технических транспортных

средств рассмотрены в научных работах Батищева И.И., Зеленина Ю.Л.,

Ипатова А.А., Ксеневича И.П., Шалягина В.Н., и других работах [4, 47, 79, 80,

85].

Вопросы безопасности дорожного движения в части транспортировки

сельскохозяйственной продукции, в том числе легкоповреждаемой

плодоовощной продукции и использования технологий ГЛОНАСС/GPS в

управлении автомобильным транспортом, а также повышения эффективности

эксплуатации автотранспорта и мобильной сельскохозяйственной техники

отражены в работах Аникина Н.В., Бышова Н.В., Борычева С.Н., Голикова

А.А., Рембаловича Г.К., Симдянкина А.А., Успенского И.А. Юхина И.А.и др.[1,

2, 3, 53, 54, 57, 58, 62, 68, 76, 87, 89]

Энергетический анализ цикла колебаний, эффективности, выбора

оптимальных параметров подвески автомобиля, обеспечивающих его активную

безопасность в различных условиях движения, а также алгоритмы выбора
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технологической доставки различных грузов рассмотрены в работах Рябова

И.М., Горина В.В., Ковалева А.М. Чернышова К.В. [72, 73, 75, 78, 99].

Вопросы повреждаемости, повышения сохранности плодовоовощной

продукции при транспортировке автомобильным транспортом рассмотрены

Раюшкиной А.А. Автор исследовал закономерности повреждаемости плодов и

овощей, возникающих в процессе перевозки автомобильным транспортом, и

разработал на этой основе рекомендации, направленные на повышение

сохранности данного вида продукции [70].

Изменению физико-механических свойств плодоовощной продукции,

возникающих в процессе транспортировки, посвящены работы отечественных и

зарубежных исследователей, таких как Беренштейн И.Б., Заводнов В.С.,

Хачатрян Х.А., Тарджуманян Г.В., М. O'Brien, R.P. Singh, L.L. Clay-pool [14,

15, 35, 36, 37, 83, 84, 106,107].

Одной из детерминант, влияющих на повреждение сельскохозяйственной

продукции, является ускорение, возникающее при движении

автотранспортного средства.

В работе [104] были предложены эмпирические коэффициенты,

определяющие допустимые величины ускорений, возникающих при колебаниях

по отношению к разным культурам плодоовощной продукции (таблица 1.1)

Таблица 1.1 – Коэффициенты, определяющие допустимую амплитуду

колебаний ТС [104]

Культура и состояние ее

зрелости

Эмпирические коэффициенты

Н, м/с
2
Р, м/с

Яблоки

Помидоры красные

Помидоры зеленые

Картофель свежеубранный

Дыни и тыквы

Слива

Огурцы

0,3…1,42

2,83…4,3

4,24…7,0

5,62…7,0

5,62…8,38

5,62…11,14

8,38…11,14

5,03…5,22

5,46…5,70

5,70…6,16

5,93…6,16

5,93…6,38

5,93…6,83

6,38…6,83

Во многих исследованиях рассматривается создание оптимального парка

машин и разработки методов эффективного их использования, однако
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практически не затрагиваются вопросы оценки повреждаемости

сельскохозяйственных грузов при перевозке по дорогам с различным

покрытием и формирование тарифов перевозок с учетом погодных условий и

дорожного покрытия [48].

К материально-технической базе относят транспортные средства и

дороги. Рынок капитального блага и услуг капитального блага, к которому

относится и автомобильная техника, находится в состоянии спада.

Возрастающие цены на ГСМ, запасные части, автотранспорт, низкое

качество дорог оказывают значительное влияние на увеличение себестоимости

перевозок. Удельный вес (в общем объеме) транспортных затрат увеличивается.

Транспорт становится определяющим детерминантом конкуренции в

сельскохозяйственной отрасли.

В таких условиях рациональное использование автомобильного

транспорта играет определяющую роль и приобретает особую значимость.

Основные проблемы рационального использования автомобильного

транспорта (АТ) можно представить следующими блоками (рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 – Базовые проблемы рационального использования

автомобильного транспорта в сельском хозяйстве [10]

Рассмотрим некоторые из этих проблем подробнее. Эффективность

использования автомобильного транспорта. Затраты на перемещение грузов

должны определятся по всем этапам перемещения от затаривания до разгрузки
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и складирования. Основа определения эффективности базируется на

фундаментальных исследованиях в области определения эффективности

производства. Эффективность использования автомобильного транспорта будет

определяться соотношениями эффекта с затратами материально-технических

средств и труда, т.е. объема перевозок грузов и затрат по их перемещению.

Ключевыми показателями в данном случае являются себестоимость перевозки

единицы груза или единицы грузооборота

Особенности организации транспортных работ. В процессе организации

сельскохозяйственного производства необходимо учитывать особенности в

организации транспортных работ, которые являются достаточно

многообразными и специфичными. Кроме особенностей сельскохозяйственных

грузов и неравномерности (сезонности) перевозок в течение года они включают

в себя необходимое взаимодействие транспортных средств с другой,

специальной, техникой; многократность перевозок в процессе производства;

различный диапазон расстояний перевозок и др.

Проблема оперативного управления транспортным парком знакома всем

самостоятельным хозяйствующим субъектам. Отсутствие грамотных планов


[…]


поперечной оси автомобиля (ось y); при движении автомобиля по

асфальту со скоростью 50 км/ч превалирующими направлениями

колебаний ящика являются вертикальная и поперечная оси автомобиля;

наилучшим положением для ящика является задняя консоль кузова (за

задней осью), поскольку суммарные колебания в этом положении

являются наименьшими, а наихудшим – положение над задней осью;

Проведение исследований по оценке сохраняемости яблок после их

транспортировки в кузове автомобиля показали следующее:

 даже достаточно плотная укладка в таре плодов устойчивого к

повреждениям сорта не гарантирует сохранности плодов при наличии

колебательных нагрузок, причем при сравнительно невысоких значениях

ускорения;

 температура в таре с плодами определяется температурой внешнего

помещения, где они располагаются, а влажность в таре с плодами

существенно возрастает при их повреждении – на 11-17 % по отношению

к контрольной группе – и способствует ускорению процессов гниения

плодов;

 потеря товарного вида плодов происходит уже на 3-4 день после ударно-

вибрационного воздействия, при этом уже нельзя вести речь об их

последующем хранении.

3. Для изменения или полного «отсечения» маршрутов предлагается

использовать повышенный тариф на грузоперевозку, доводя его до

запретительного в случае таких ситуаций, как использование грунтовых дорог
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при сильном дожде или снегопаде; сильном порывистом ветре на открытых

участках трасс; весеннем половодье и пр.

С учетом погодных и дорожных математическая модель, описывающая

перевозку грузов от нескольких поставщиков к нескольким потребителям будет

выглядеть следующим образом:

С = 𝑥𝑖𝑗
𝑚
𝑗=1

𝑛
𝑖=1 (𝑐𝑖𝑗 + max⁡(с𝑖𝑗

𝑟 ; с𝑖𝑗
𝑤))min ,

∀𝑥𝑖𝑗 ≥ 0,

∀𝑐𝑖𝑗 ≥ 0,

с𝑖𝑗
𝑟 =

0 − для автомагистрали ,
> 0 − для остальных типов дорог,

с𝑖𝑗
𝑤 =

0 − для сухой безветренной погоды летом,
> 0 − для других погодных условий и времен года,

где с𝑖𝑗
𝑟 – поправочный тариф на дорожное покрытие и его состояние; с𝑖𝑗

𝑤 –

поправочный тариф на погодные условия.

Метод учета в тарифах природно-климатических и дорожных условий

позволит уточнить их на основе введения весовых коэффициентов,

изменяющих тарифы вплоть до запретительных по линейному, пороговому или

сигмоидальному закону.

4. Разработанная номограмма изменения влажности яблок от

ускорений, которым они подвергались при транспортировке, и времени их

последующего хранения, а также номограмма переоценивания (снижения

сортности) яблок в зависимости от ускорений и времени последующего

хранения позволяют прогнозировать время сохраняемости яблок и их цену в

зависимости от условий их транспортировки, при этом номограмма увеличения

тарифа от погодных условий и дорожного покрытия позволяет выбрать

наиболее благоприятные маршруты перевозки, исключая потенциально

опасные маршруты с точки зрения высоких уровней колебательной нагрузки на

перевозимые плоды. Экономический эффект от соблюдения условий выбора

маршрута за счет повышения уровня сохраняемости яблок составил 6664,8 за

тонну перевозимого груза.
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Предложения производству

Предлагаемые методы позволят выбирать наиболее благоприятные

маршруты перевозки в различных погодных условиях и при различном

состоянии дорожного покрытия с точки зрения максимальной сохранности

плодоовощной продукции.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Возможна интеграция показаний акселерометров с навигационным

оборудованием, установленном на транспортном средстве, для повышения

мобильности выбора маршрута, а также информирования водителей других

транспортных средств о маршрутах оптимального передвижения.
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Приложение А
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Приложение Б
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Окончание приложения Б
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Приложение В

Результаты измерения влажности и температуры в пустых ящиках

контрольной и экспериментальной группах

контрольная группа

время влажность температура

1 43 27,4

2 46 27,3

97 46 27,4

150 46 27,5

281 45 27,7

368 45 27,3

422 44 27

1062 40 27,5

1178 40 27,6

1296 39 27,7

1419 39 27,8

1441 39 27,8

экспериментальная группа

время влажность температура

1 41 27,5

2 46 27,3

97 46 27,4

150 46 27,5

281 45 27,7

368 45 27,2

422 44 27

1062 42 27,5

1178 41 27,6

1296 41 27,6

1419 40 27,7

1441 40 27,8
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Приложение Г

Результаты измерения влажности и температуры в ящиках с плодами

яблок контрольной и экспериментальной группах

контрольная группа

время влажность температура

1 37 28

2 38 28,1

3 39 28

7 41 28

8 41 28

9 42 27,9

10 42 28

14 43 27,9

16 43 27,9

21 44 27,8

25 44 27,8

33 45 27,7

54 46 27,7

68 47 27,6

83 48 27,7

102 49 27,7

131 50 27,7

160 51 27,7

188 52 27,8

221 53 27,8

238 53 27,8

252 54 27,9

263 55 27,9

316 56 27,9

361 57 27,9

665 61 28,1

721 62 28,1

1500 69 28,3

1637 70 28,3

2110 71 28,1

2645 72 28,3

3188 72 28

3585 73 27,9

4255 73 27,8

4623 73 27,8

5175 73 27,8

5909 73 27,7

6605 73 27,9

7229 72 28

экспериментальная группа

время влажность температура

1 43 28

2 45 28,1

3 51 28,1

7 54 28

8 55 28

9 55 28

10 56 28

14 56 27,9

16 57 27,9

21 57 27,9

25 57 27,8

33 58 27,8

54 58 27,7

68 59 27,6

83 61 27,7

102 63 27,7

131 64 27,7

160 66 27,7

188 67 27,7

221 69 27,7

238 70 27,8

252 71 27,8

263 72 27,8

316 73 27,8

361 74 27,8

665 78 28

721 78 28

1500 82 28,2

1637 82 28,3

2110 83 28,1

2645 84 28,2

3188 84 28

3585 85 27,8

4255 85 27,7

4623 86 27,7

5175 86 27,7

5909 86 27,6

6605 86 27,8

7229 86 27,9
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Приложение Д

контрольная группа

n х у у(х) -контр сумма(у(х)-уi))
2 сумма(уi-уср)

2 rxy или R t tтабл (P=0,9) значимость коэфф корр Fвыч Fтабл значимость уравнения регрессии средняя ошибка отклонения А,% у ср

40 1 37 30,021 315,2113453 6397,5 0,97505 26,71982 1,6839 значим 733,2444 4,08 значимо 5,04 55,75

m 2 38 33,38983393 55,75

1 3 39 35,36047545 55,75

7 41 39,47851251 55,75

8 41 40,12750178 55,75

9 42 40,69995089 55,75

10 42 41,21202407 55,75

14 43 42,84734643 55,75

16 43 43,49633571 55,75

21 44 44,81798795 55,75

25 44 45,66538028 55,75

33 45 47,01472605 55,75

54 46 49,40826026 55,75

68 47 50,52865135 55,75

83 48 51,49744912 55,75

102 49 52,49929287 55,75

131 50 53,71543403 55,75

160 51 54,68735978 55,75

188 52 55,47115523 55,75

221 53 56,25715036 55,75

238 53 56,61732993 55,75

252 54 56,89513125 55,75

263 55 57,10278303 55,75

316 56 57,99505831 55,75

361 57 58,64212465 55,75

665 61 61,61126497 55,75

721 62 62,00422234 55,75

1500 69 65,56471373 у(х) - эксп =4,8602*Ln(x)+30,021 55,75

1637 70 65,98949613 55,75

2110 71 67,22312497 55,75

2645 72 68,32144812 55,75

3188 72 69,22895776 55,75

3585 73 69,79937374 55,75

4255 73 70,63210237 55,75

4623 73 71,0352515 55,75

5175 73 71,58346016 55,75

5909 73 72,22810384 55,75

6605 73 72,76928869 55,75

7229 72 73,2080373 55,75

7431 73 73,34198307 55,75

y = 4,8602ln(x) + 30,021

R² = 0,9507
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Приложение Е

экспериментальная группа

n х у у(х) -эксп сумма(у(х)-уi))
2 сумма(уi-уср)

2 rxy или R t tтабл (P=0,9) значимость коэфф корр Fвыч Fтабл значимость уравнения регрессии средняя ошибка отклонения А,% у ср

40 1 43 42,092 158,6984343 6922,975 0,98847 39,71232 1,6839 значим 1619,692 4,08 значимо 2,88 69,225

m 2 45 45,64472587 69,225

1 3 51 47,72293729 69,225

7 54 52,06576247 69,225

8 55 52,75017762 у(х) - эксп =5,1255*Ln(x)+42,092 69,225

9 55 53,35387457 69,225

10 56 53,89389989 69,225

14 56 55,61848834 69,225

16 57 56,3029035 69,225

21 57 57,69669975 69,225

25 57 58,59034804 69,225

33 58 60,01334951 69,225

54 58 62,53753773 69,225

68 59 63,71908674 69,225

83 61 64,74076754 69,225

102 63 65,79729815 69,225

131 64 67,07982388 69,225

160 66 68,10480339 69,225

188 67 68,93138328 69,225

221 69 69,76028293 69,225

238 70 70,14012334 69,225

252 71 70,43308879 69,225

263 72 70,65207549 69,225

316 73 71,59305672 69,225

361 74 72,27544398 69,225

665 78 75,40665848 69,225

721 78 75,8210659 69,225

1500 82 79,57591109 69,225

1637 82 80,02388077 69,225

2110 83 81,32484876 69,225

2645 84 82,48312523 69,225

3188 84 83,4401724 69,225

3585 85 84,04172524 69,225

4255 85 84,91990939 69,225

4623 86 85,34506491 69,225

5175 86 85,92319822 69,225

5909 86 86,60303056 69,225

6605 86 87,17375665 69,225

7229 86 87,63645489 69,225

7431 87 87,77771226 69,225

5,16042 суток
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Приложение Ж

Результаты измерения яблок

Таблица 1 – Результаты измерения диаметра и веса

№ яблока d, мм вес, г

1 52 167

2 50 152

3 55 159

4 60 187

5 55 144

6 52 162

7 50 144

8 47 147

9 45 147

10 50 144

Таблица 2 – Вычисления массы яблок

№ масса кв

массы

сркв

массы

кв сред диапазон количество

1 167 27889 24291,3 24118,09 140-160 7

2 152 23104 160-180 2

3 159 25281 180-200 1

4 187 34969

5 144 20736

6 162 26244

7 144 20736

8 147 21609

9 147 21609

10 144 20736

среднее 155,3 сигма коэф

вариации

минимум 144 13,16 0,0847

максимум 187
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Окончание приложения Ж

Таблица 3 – Измерения «Размер яблок»

№ d, мм кв

диам

сркв

диам

кв сред диапазон количество

1 52 2704 2679,2 2680,938 45-50 5

2 50 2500 50-55 4

3 55 3025 55-60 1

4 60 3600

5 55 3025

6 52 2704

7 50 2500

8 47 2209

9 45 2025

10 50 2500

среднее 51,78

min 45

max 60
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Приложение З

Рисунок 1 - 02.02.2020 / 17:22

Рисунок 2 - 02.02.2020 / 17:23
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Рисунок 3 - 02.02.2020 / 17:24

Рисунок 4 - 02.02.2020 / 17:27
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Рисунок 5 - 02.02.2020 / 17:28

Рисунок 6 - 02.02.2020 / 17:29
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Рисунок 7 - 02.02.2020 / 17:30

Рисунок 8 - 02.02.2020 / 17:34
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Рисунок 9 - 02.02.2020 / 17:36

Рисунок 10 - 02.02.2020 / 17:41
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Рисунок 11 - 02.02.2020 / 17:45

Рисунок 12 - 02.02.2020 / 17:53
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Рисунок 13 - 02.02.2020 / 18:14

Рисунок 14 - 02.02.2020 / 18:28
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 Рисунок 15 - 02.02.2020 / 18:43

Рисунок 16 - 02.02.2020 / 19:02
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Рисунок 17- 02.02.2020 / 19:31

Рисунок 18- 02.02.2020 / 20:00
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Рисунок 19- 02.02.2020 / 20:28

Рисунок 20- 02.02.2020 / 21:01
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Рисунок 21- 02.02.2020 / 21:18

Рисунок 22- 02.02.2020 / 21:41
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Рисунок 23- 02.02.2020 / 22:25

Рисунок 24- 02.02.2020 / 23:18
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Рисунок 25- 03.02.2020 / 00:03

Рисунок 26- 03.02.2020 / 05:07
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Рисунок 27- 03.02.2020 / 05:03

Рисунок 28- 03.02.2020 / 19:02
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Рисунок 29- 03.02.2020 / 21:19

Рисунок 30- 04.02.2020 / 05:12
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Рисунок 31- 04.02.2020 / 14:17

Рисунок 32- 04.02.2020 / 23:22
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Рисунок 33- 05.02.2020 / 05:59

Рисунок 34- 05.02.2020 / 17:11

150

Рисунок 35- 05.02.2020 / 23:25

Рисунок 36- 06.02.2020 / 08:45
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Рисунок 37- 06.02.2020 / 21:08

Рисунок 38- 07.02.2020 / 08:44
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Рисунок 39- 07.02.2020 / 18:52

Рисунок 40- 07.02.2020 / 22:14