ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Белю Людмилы Петровны

«Оценка повреждения яблок в таре на автомобильных перевозках

агропромышленного комплекса», представленную к защите в диссертационный

совет Д 220.057.03 при федеральном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Рязанский государственный агротехнологический

университет имени П.А. Костычева» на соискание ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.20.01 – Технологии и средства

механизации сельского хозяйства

Белю Людмила Петровна в 2005 г. окончила ФГБОУ ВПО «Тюменский

государственный университет» (г. Тюмень), в 2017 году поступила в очную

аспирантуру по направлению подготовки научно-педагогических кадров в

аспирантуре 35.06.04 Технологии, средства механизации и энергетическое

оборудование в сельском, лесном и рыбном хозяйстве в ФГБОУ ВО РГАТУ,

которую успешно окончила в 2020 году и получила квалификацию

«Исследователь. Преподаватель - исследователь».

В период подготовки диссертации соискатель Белю Людмила Петровна

работала в ФГБОУ ВО РГУФКСМиТ в должности преподавателя с 2017 по

настоящее время.

Сфера ее научных интересов – процессы перевозки сельскохозяйственных

грузов, маршрутизация, оптимизация деятельности сельскохозяйственных

предприятий, потери и сохраняемость продовольственных продуктов, вызванные

транспортировкой.

Соискателем разработана математическая модель выбора оптимального

маршрута грузоперевозки скоропортящейся продукции и продукции,

подверженной повышенной травмируемости (на примере яблок), которая

учитывает погодные и дорожные условия, в том числе путем наложения запретов

на определенные направления маршрута перевозки. Составлена номограмма

определения влажности яблок и их последующей сохраняемости от ускорения

плодов в процессе перевозки и времени их хранения, позволяющая

прогнозировать сохраняемость плодов с учетом сложившихся или

прогнозируемых условий транспортирования. Предложенная методика выбора

оптимального маршрута прошла реализацию в ООО «Силумин», г. Рязань.

По теме научной работы Белю Л.П. опубликовано 12 печатных работ, в том

числе в 3 статьи в изданиях, включенных в «Перечень рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук» ВАК РФ, один патент РФ на изобретение, 2 статьи в базе

Scopus, 1 – в WoS.

За время работы над диссертацией Людмила Петровна проявила себя как

вдумчивый, организованный и ответственный исследователь, способный четко

формулировать цели и задачи, анализировать полученные результаты.

Белю Л.П. принимала личное участие в разработке и формулировании цели

работы, определении направлений теоретических и экспериментальных

исследований, организации и проведении комплексных исследований, разработке

модели оптимизации процессов перевозки сельскохозяйственных грузов, в

апробации результатов исследования, обработке и интерпретации полученных

экспериментальных данных, подготовке публикаций по выполненной работе.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Белю Л.П. является решением научно-технической задачи,

имеющей важное народно-хозяйственное значение. Данная работа является

законченной научно-квалификационной работой и соответствует критериям п. 9,

10, 11, 13 и 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (в редакции

постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.

№842, а еѐ автор, Белю Людмила Петровна, заслуживает присуждения ученой

степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01 – Технологии и

средства механизации сельского хозяйства.
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